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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá porovnáním výkopových

a bezvýkopových technologií sanace části stokové sítě z pohledu

technologického a ekonomického. Práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část. Teoretická část je zaměřena na obecný popis

stokových sítí, čištění a monitoring kanalizace a metody sanace stok.

V praktické části je popisována výkopová a bezvýkopová technologie

sanace kanalizace a dále jsou tyto technologie porovnávány na

konkrétní stavbě ve městě Holice v ulici Pardubická. K oběma

variantám je zpracován postup prací. Pro technologii výkopovou je

zpracován položkový rozpočet a pro bezvýkopovou je zpracováno

ocenění ve spolupráci s firmou Zepris s.r.o. Následuje jejich vzájemné

porovnání a výběr konečné metody sanace části stokové sítě.

Klíčová slova: bezvýkopová technologie, stoková síť, sanace,

kanalizace, podzemní vedení

Abstract

The thesis focuses on the comparison of excavation and

trenchless technologies for sanitation of parts of the sewer network

from the technological and economical perspective. The thesis is

divided into a theoretical and a practical part. The theoretical part is

focused on the general characterisation of sewer networks, sewer

cleaning and monitoring and methods of sewer sanitation. The

practical part describes excavation and trenchless technology of

sanitation and further these technologies are compared on

a particular building in the city of Holice in the Pardubická street. The

work process is described in both variants. For the excavation

technology, an itemized budget has been prepared and for the

trenchless technology, an appraisal has been prepared in cooperation

with Zepris s.r.o. Followed by a comparison, one of the methods is

selected for the sanitation of the part of the sewer network.

Key words: trenchless technology, sewerage network, rehabilitation,

sewerage, underground lines

Obsah

1 Úvod ............................................................................................... 1

2 Teoretická část .............................................................................. 2

2.1 Rešerše literatury ..................................................................... 2

2.2 Definice ...................................................................................... 3

Druhy odpadních vod ...................................................... 3

Kanalizace .......................................................................... 4

Kanalizační přípojka ........................................................ 4

Údržba ................................................................................ 5

Sanace ................................................................................ 5

Oprava ................................................................................ 5

Renovace ........................................................................... 5

Obnova ............................................................................... 5

2.3 Soustavy stokových sítí .......................................................... 6

Jednotná soustava ........................................................... 6

Oddílná soustava .............................................................. 6

Modifikovaná soustava ................................................... 7

2.4 Systémy stokových sítí ........................................................... 8

Větevný .............................................................................. 8

Radiální systém ................................................................ 9

Úchytný .............................................................................. 9

Pásmový .......................................................................... 10

2.5 Způsob dopravy odpadních vod ........................................ 11

Gravitační ........................................................................ 11

Podtlaková ...................................................................... 11

Tlaková ............................................................................ 12

2.6 Profily kanalizace .................................................................. 13

Kruhový ........................................................................... 13

Vejčitý .............................................................................. 13

Tlamový ........................................................................... 13

2.7 Dělení dle velikosti příčného profilu ................................. 14

2.8 Konstrukce a materiály kanalizace .................................... 14

Trubní konstrukce ......................................................... 14

2.8.1.1 Kamenina ......................................................... 14

2.8.1.2 Beton, železobeton a polymerbeton ......... 15

2.8.1.3 Plast .................................................................. 16

2.8.1.4 Sklolaminát ..................................................... 17

2.8.1.5 Tvárná litina .................................................... 17

2.8.1.6 Tavený čedič ................................................... 18

2.8.1.7 Kombinace materiálů .................................... 19

Zděná konstrukce .......................................................... 20

Monolitická konstrukce ................................................ 20

2.9 Čištění a monitoring kanalizace ......................................... 21

Čištění kanalizace .......................................................... 21

Kamerový systém pro prohlídku kanalizace ............ 22

2.10 Metody výstavby a sanace kanalizace .............................. 23

Výkopová technologie ................................................. 24

Bezvýkopové technologie ........................................... 25

2.10.2.1 Lokální opravy bezvýkopovou technologií 26

2.10.2.2 Vytvrzovaný rukávec ..................................... 28

2.10.2.3 Compact pipe .................................................. 29

2.10.2.4 Berstlining ....................................................... 30

3 Praktická část .............................................................................. 32

3.1 Stavba Holice, ul. Pardubická – kanalizace ...................... 32

Identifikační údaje stavby ........................................... 32

Vstupní podklady .......................................................... 32

Cíl studie.......................................................................... 32

Popis místa realizace a stoky ...................................... 33

Provedené a navrhované průzkumy .......................... 36

Stávající ochranná a bezpečnostní pásma ............... 36

Podzemní voda, záplavové a poddolované území . 36

Projektová dokumentace ............................................ 36

3.2 Zjištění stavu kanalizace ..................................................... 39

3.3 Varianty sanace kanalizace ................................................. 44

Výkopová technologie ................................................. 44

Bezvýkopová technologie ........................................... 49

3.4 Porovnání technologií .......................................................... 52

3.5 Výběr technologie................................................................. 56

4 Závěr ............................................................................................. 59

5 Literatura ..................................................................................... 60

Seznam obrázků ................................................................................. 63

Seznam tabulek .................................................................................. 64

Seznam grafů ...................................................................................... 65

Seznam příloh ..................................................................................... 65

1

1 Úvod
V současné době má většina měst a obcí vybudované stokové

systémy, které začínají vlivem stáří vykazovat své opotřebení, a jelikož

musí být stále schopné zastávat svou funkci, tak je čas na jejich sanaci.

Stav každé stokové sítě je závislý na její údržbě, tudíž někde postačí

lokální oprava, jinde je nutná renovace nebo kompletní obnova části

stoky nebo celého systému. Technologie sanace kanalizace jsou

výkopové nebo bezvýkopové a každá z variant má své výhody,

nevýhody a limity proveditelnosti, tudíž je vždy potřeba porovnat obě

varianty dle stavu stokové sítě a možnosti realizace jedné z variant

sanace, jelikož existuje mnoho faktorů při rozhodování, jakou

technologii použít. Tyto faktory mohou být finanční, technologické,

provozní a také záleží na umístění sanované stoky v intravilánu nebo

v extravilánu.

Cílem této práce je seznámení se s problematikou stokových

systémů, možnostmi sanace stokové sítě a následné porovnání

technologií sanace kanalizace na konkrétním případu a výběr vhodné

varianty. Z tohoto důvodu je práce rozdělena na dvě části.

V první, teoretické části této práce, se seznámíme s druhy

stokových sítí, jejich tvarové a materiálové řešení, dále monitoring

a možnosti sanace výkopovými a bezvýkopovými technologiemi,

včetně jejich výhod a nevýhod.

Druhá část práce se zaměřuje na konkrétní případ sanace části

stokové sítě v ulici Pardubická ve městě Holice. Zde jsou zohledněny

postupy prací a finanční náročnost obou variant. Na závěr práce je

provedeno vyhodnocení variant a výběr technologie provádění sanace

v ulici Pardubická.

Tato práce může být vodítkem a podkladem při rozhodování se

mezi výše zmíněnými technologiemi v podobných případech sanace

kanalizace.
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2 Teoretická část

2.1 Rešerše literatury

Klíčová slova:

- Kanalizace

- Bezvýkopová výstavba

- Stokové sítě

- Odpadní vody

- Sanace kanalizace

Kdo zkoumal popisovaný problém:

- František Klepsatel, Jaroslav Raclavský, Josef Novák,

Monika Esterová, Petr Šrytr, Jiří März, Petr Hlavínek, Jan Mičín

Objevené zdroje, jejich obsah a organizace:

- Příručka provozovatele stokové sítě

Novák a kolektiv autorů zde pojednává o základních definicích,

materiálech a konstrukcích stok, dále pak o opravách stok

bezvýkopovými technologiemi. [1]

- Bezvýkopová výstavba a obnova podzemních vedení

Klepsatel a Raclavský zde pojednávají o základních pojmech

souvisejících s kanalizací, dále o technologiích renovace a oprav

kanalizace bezvýkopovými technologiemi. [2]

Kritické zhodnocení zdrojů:

Dle mého názoru jsou výše uvedené zdroje velmi dobře

zpracované a v mé diplomové práci z nich budu čerpat.
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2.2 Definice

Druhy odpadních vod

- Splaškové

Pochází z obytných celků, zařízení občanské vybavenosti,

hygienických zařízení, průmyslových a zemědělských provozů.

Jejich složení je většinou ustálené a převažuje organická složka.

Dají se snadno čistit a nekladou žádné zvláštní požadavky na

provedení a provoz stokové sítě.

- Průmyslové

Jsou to vody technologické nebo chladící, které vznikají

ve výrobních procesech. Vyznačují se velmi nestálou kvalitou

a kolísajícím množstvím. Společné odvádění se splaškovými


[…]


stranu touto technologií získáme nový těsný stokový systém

s dlouhou životností, za předpokladu odborného zacházení a správné

údržby.

Bezvýkopová technologie má veliké výhody v nižších nákladech

na realizaci, rychlosti výstavby, která je odhadována včetně

přípravných prací na cca 20 pracovních dní, nulových zemních pracích

a nulovém zásahu do stávajícího krytu vozovky. Dále také není nutná

uzavírka části ulice Pardubická, ale pouze malá dopravní opatření

kolem vstupní a koncové šachty. Naopak nevýhoda je v nižší těsnosti
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sanačního systému a životnosti sanačního rukávce, která je oproti

kameninovému potrubí cca poloviční.

Je však potřeba přihlédnout ke správné údržbě systému, která je

často zanedbávána a z tohoto důvodu se životnost obou materiálů

může výrazně přiblížit. Životnost systému se dá ohrozit například

dalším neodborným napojením přípojky.

V tabulce č. 4 je uvedeno porovnání nákladů na obě technologie.

Zde je možné případné porovnání, jaká část nákladů připadne na

odstranění a obnovu vozovky nebo na zemní práce. Náklady na

bezvýkopovou sanaci jsou zde včetně šachet vyšší o cca 350 000 Kč,

ale jsou kompenzovány nulovými zemními pracemi.

Tabulka č. 4: Porovnání nákladů na obě technologie

Položka Výkopová Bezvýkop.

Odstranění a obnova skladby vozovky 412 809 -

Zemní práce komplet vč. podkl. vrstev 782 719 -

Příprava stoky před sanací - 178 700

Vybourání potrubí + nové/sanace stoky 740 619 1 099 200

Vybourání šachet + nové/oprava šachet 197 514 187 500

Kamerové prohlídky, tlakové zkoušky,
čerpání splašků, laboratorní zkoušky

22 400 32 400

Přesun sutě 202 459 -

Přesun hmot 350 247 -

Zařízení staveniště 55 000 4 500

Dopravně inženýrské opatření 34 000 15 500

Celkem bez DPH [Kč] 2 797 766 1 517 800
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Graf č. 1: Porovnání nákladů na sanaci [Vlastní]

Graf č. 2: Porovnání doby výstavby [Vlastní]
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Graf č. 3: Porovnání životnosti materiálu [Vlastní]

Graf č. 4: Porovnání plochy záborů [Vlastní]
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Graf č. 5: Porovnání nákladů na dopravní značení a zařízení staveniště [Vlastní]

3.5 Výběr technologie

Ze zhodnocení uvažovaných variant sanace kanalizace vyplývá,

že pro tuto konkrétní stavbu je vhodnější technologie bezvýkopová.

Rozhodující výhody bezvýkopové technologie jsou cena, rychlost

výstavby, nulové výkopové práce, nulové zásahy do stávající

komunikace a minimální dopravní opatření a plocha záborů v době

sanace.

Jelikož se pro tuto variantu rozhodlo i město Holice, jsou níže

uvedeny fotografie potrubí po sanaci bezvýkopovou technologií. Tuto

stavbu realizovala v roce 2019 firma Zepris s.r.o. Pro rukávec je zde

použita technologie s obchodním názvem GFK-Liner, která je shodná

s technologií uvažovanou v této práci. Pro injektáž přípojek je použita

technologie s názvem ZEP-RE-CON a šachty jsou opravovány

zednickým způsobem.
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Obrázek č. 43: Potrubí po sanaci rukávcem GFK-Liner [Zepris s.r.o.]

Obrázek č. 44: Přesazená přípojka po injektáži ZEP-RE-CON [Zepris s.r.o.]
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Obrázek č. 45: Utopená přípojka po injektáži ZEP-RE-CON [Zepris s.r.o.]

Obrázek č. 46: Přípojka po odstranění žulové kostky a injektáži [Zepris s.r.o.]
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4 Závěr
Cílem diplomové práce bylo porovnání sanačních technologií pro

sanaci vybraného úseku stoky v ulici Pardubická ve městě Holice. Pro

seznámení se s danou problematikou byla vypracována rešeršní část

práce, ve které byly popsány soustavy a systémy stokových sítí,

způsoby dopravy odpadních vod, profily, materiálové a konstrukční

řešení trubních vedení, čištění a monitoring stok a popis výkopových

a bezvýkopových technologií sanace kanalizace.

Druhá část práce se věnovala porovnání výkopové

a bezvýkopové technologie na konkrétním příkladu sanace stokové

sítě v části ulice Pardubická ve městě Holice. Pro zjištění stavu

kanalizace byl proveden kamerový průzkum. Závady byly jen

v přesazených, utopených nebo ucpaných přípojkách, lokálních

trhlinách nebo netěsnosti spojů a z toho důvodu se dalo uvažovat

o obou variantách technologie sanace. Dále tedy byly popsány obě

varianty včetně postupu prací a k technologii výkopové byl zpracován

položkový rozpočet a k bezvýkopové bylo zpracováno ocenění ve

spolupráci s firmou Zepris s.r.o. Následně bylo provedeno porovnání

technologií a konečný výběr metody sanace kanalizace.

Na základě získaných informací je možno tvrdit, že kromě

klasické výkopové technologie je dnes k dispozici široká nabídka

bezvýkopových metod, které mohou zjednodušit a urychlit sanaci

kanalizace. Je vždy ale potřeba řádně zhodnotit, zda je možno použít

danou technologii na konkrétní stavbu. Ne vždy je totiž možné použít

bezvýkopovou technologii, například z důvodu vysokého poškození

potrubí v sanovaném úseku a je nutno použít metodu otevřeného

výkopu. Naopak při sanaci v intravilánu je nežádoucí nebo i nemožné

uzavřít ulici z důvodu dopravního zatížení komunikace, či vysoké

koncentraci okolních podzemních sítí v sanovaném úseku, a je tedy

nutné použít technologie bezvýkopové.
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