I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání výkopových a bezvýkopových technologií sanace kanalizace
Jméno autora: Bc. Martin Schicht
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Zdeněk Vlček
Pracoviště oponenta práce: AQUACONSULT, spol. s r.o., Dr. Janského 953, 252 28 Černošice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce je mimořádně náročné. Pro jeho perfektní splnění by bylo třeba vyhodnocovat extrémně velké množství dat pro různé případy a i tak nelze v praxi provozovatele kanalizace na otázku, jaký druh sanace je nejvýhodnější, jednoznačně odpovědět.
Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání.</i>
V zásadě lze konstatovat, že předložená práce zadání splňuje. Uvítal bych ovšem větší rozsah zpracovaných dat z různých lokalit a zobecnění výsledků.
Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení je správný.
Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je dobrá. Teoretická část je zpracována pečlivě, přehledně a na velmi dobré úrovni jen s minimem drobných nepřesností. Pokud se týká praktické části, tak proto, abych ji mohl hodnotit výborně, by nemohla vycházet pouze z jedné ulice v Holicích, ale musela by zahrnovat více lokalit s různými podmínkami a musela by přinést obecnější a systematičtější výsledky včetně doporučení v jakých lokalitách je jaký druh sanace vhodnější.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je celkově na výborné úrovni a odpovídá úrovni absolventa ČVUT.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Pro zpracování teoretické části byly použity vhodné literární prameny a jejich počet je pro danou problematiku dostačující.
Další komentáře a hodnocení
Další komentáře vyplývají z dotazů k odd.III.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práci jsem přečetl se zájmem, protože úzce souvisí s náplní práce naší společnosti, jakožto provozovatele vodovodů a kanalizací. Téma je velmi důležité, protože obnova infrastruktury a PFOVaK je celostátně velmi aktuální.

Navrhuji, aby se diplomant u obhajoby vyjádřil k následujícím dotazům:

- 1) V odd. 2.5.2. uvádíte, že minimální dimenze tlakového kanalizačního potrubí je DN 80. Trváte na tomto výroku? Týká se tento výrok i přípojek tlakové kanalizace? V jaké dimenzi se provádějí tlakové přípojky pro rodinné domy?*
- 2) Jste přesvědčen o tom, že ojedinělé závady na kanalizační stoce (převážně předsazené nebo utopené kanalizační přípojky a drobné lokální trhliny klasifikované třídou poruchy 2 a 3 ze šestibodové stupnice – tedy poruchy malého a středního rozsahu) jsou důvodem k výměně celého kanalizačního řadu (u výkopové technologie včetně šachet)? Proč není alternativně navržena pouze sanace jednotlivých závad (a to výkopově i bezvýkopově)?*
- 3) Jaké důvody vedou společnost ZEPRIS ke kompletní sanaci celé stoky včetně šachet místo oprav lokálních poruch?*
Pokud se budou závady podobného charakteru vyskytovat v celém městě Holice, je toto důvodem k bezvýkopové sanaci celé délky kanalizace ve městě nebo ke kompletní výměně veškerého kanalizačního potrubí a revizních šachet v celém městě výkopovou technologií.
- 4) Bezvýkopová technologie Vám v případě této konkrétní ulice vychází jako výhodnější. Mohou nastat i případy, že vychází výhodněji výkopová technologie?*
- 5) Sanace šachet v ocenění bezvýkopovou technologií spočívající v opravě zednickým způsobem kanalizační maltou a náhradě jen silně zkorodovaných stupaček Vám vychází dražší než výstavba nových šachet u výkopové technologie. Prosím o vysvětlení.*
- 6) Porovnejte oba druhy sanace v této ulici pro lepší orientaci v nákladech na bm.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 28.1.2020

Podpis: Ing. Zdeněk Vlček